ITUジャーナル　Vol. 53　No. 11（2023. 11）26
1．はじめに
　衛星業務に関する審議を所掌とするITU-R（無線通信部
門）SG4（Study Group4：第4研究委員会）のWP（Working
Party：作業部会）会合が、2023年6月21日～7月7日にわたっ
て開催された。今次会合はジュネーブでの対面会合に加え、
オンライン会合も同時に行うハイブリッド方式であった。
日本からは、総務省、国土交通省、（株）NTTドコモ、（株）

した。フランスが日本提案の変動値方式（最低仰角のみ
計算）をベースとして、高度ごとの許容送信電力を計算し、
これを衛星ファイリング上の電波型式の最大、最小送信電
力と比較することで、最大～最小送信電力の中間値でも運
用できる折衷案を示した。本案に基づいて審議を進め、
妥結が図られた。最終的に今次SG4会合にて採択・承認の
同時手続（PSAA）にて郵便投票手続に付されることと
なった。
3．WP4B会合
　WP4Bは、IPベースのアプリケーション及び衛星による
ニュース素材収集（SNG）を含むFSS、BSS及びMSSのシ
ステム、無線インタフェース、性能及び稼働率の目標に関す
る問題を扱う作業部会であり、David Weinreich氏（米国）
が議長を務めている。また、本会合の審議体制は表2のと
おりである。
　今次会合は、2023年6月26日～30日の間で行われ、41か
国・24機関から244名の参加があった。会合においては、
21件の入力文書について検討が行われ11件の文書が出力
された。主な議論については以下のとおりである。
■表2．WP4Bの審議体制
WP/SWG 検討案件 議長
WP4B FSS、BSS及びMSSのシステム、
無線インタフェース、性能及び信頼
性目標
David Weinreich氏
（Globalstar）
SWG4B1 次世代アクセス技術（NGAT） Donna B. Murphy氏
（Inmarsat）
SWG4B2 その他トピック David Weinreich氏
（Globalstar）
3.1　研究課題の見直し
　衛星搭載システムの技術・運用特性に関する研究課題改
訂草案 ITU-R 218-1/4について、韓国から改訂提案があっ
た。1995年の改訂以来、移動衛星業務でのIMT衛星コン
ポーネントの技術的な特性について検討が進められている
ことを踏まえたものである。当該改訂では、主にFSSだけ
でなく、MSSも研究対象として含めることや、勧告ITU-R
S.2131にて規定されている内容についても性能要件として
どのように適用する必要があるかもスコープとするように修
正がなされた。SG4会合での承認の後、郵便投票手続に
よる採択・承認の同時手続に付されることとなった。
4．WP4C会合
　WP4Cは、移動衛星業務（MSS）及び無線測位衛星業
務（RDSS）の軌道及び周波数有効利用に関する問題を扱
う作業部会であり、KDDI（株）の河合宣行氏が議長を務
■表3．WP4Cの審議体制
WP/SWG 検討案件 議長
WP4C MSS及びRDSSの軌道及び周波数有
効利用
河合 宜行氏
（日本）
SWG4C1 海上・航空関係（WRC-23議題1.6、
1.7、1.11）
Ms. G Xia
 （中国）
SWG4C2 狭帯域MSS（WRC-23議題1.4、1.18） Mr. J. Manner
（米国）
SWG4C3 RNSS関係（WRC-23議題9.1 課 題
a）、b））
Mr. T. Hayden
（米国）
SWG4C5 1.5GHzと他周波数帯のIMTとMSS（決
議223、WRC-23議題1.2、1.14、1.16、
1.17、9.1 課題a））